
ATTO N. DD 11113 DEL 26/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Residenzialità

  

CIG: Z1A3DE2DA2 

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLA RIMODULAZIONE  TECNICA DEL PROGETTO  UNITARIO  RELATIVO
ALLA  CO-PROGETTAZIONE  E  CO-GESTIONE  DELLA  CASA  DELL’ACCOGLIENZA  ENZO
JANNACCI  E  DEGLI  APPARTAMENTI  SITUATI  IN  VIALE  ORTLES  N.  71  E  73  NONCHÉ  DI
EVENTUALI ULTERIORI STRUTTURE DA ADIBIRE ALL’HOUSING SOCIALE.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gandino Guido - Area Residenzialità

1



IL DIRETTORE (Area Residenzialità)

PREMESSE

• Con  la  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Residenzialità  n.  1438  del  27.02.2024  sono  stati
approvati i verbali della Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso di
Istruttoria  pubblica  finalizzata  all’individuazione  di  soggetti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla
coprogettazione  e  alla  co-gestione  della  Casa  dell’accoglienza  Enzo  Jannacci  e  degli  appartamenti
situati in viale Ortles n. 71 e 73 nonché di eventuali ulteriori strutture da adibire all’housing sociale,
dando atto della prosecuzione della procedura di co-progettazione con il Raggruppamento di Enti del
Terzo  Settore  costituito  da  Medihospes  Cooperativa  Sociale  (capofila),  Fondazione  Progetto  Arca
Onlus,  Associazione Kayros Onlus,  Cura e Riabilitazione Cooperativa Sociale, Ambienteacqua Aps,
Fondazione International Rescue Committee Italia ETS, Fondazione Progetto Mirasole Impresa Sociale,
Cooperativa Sociale Naturalia Arl Onlus e Fondazione Cumse ETS.

• Con  la  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Residenzialità  n.  6491  del  31.07.2024  sono  stati
approvati i lavori del tavolo di co-progettazione e lo schema di convenzione, comprensivo del progetto
unitario e del piano economico dell’intervento ed è stata altresì approvata la relativa spesa pari a €
24.047.106,96 = (fuori campo IVA ai sensi art. 2, comma 3, lettera a) del DPR 633/72), dando atto che il
valore complessivo del progetto ammonta ad € 25.280.942,76.

• In data 31.07.2024 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione della co-progettazione e co-
gestione della Casa dell’Accoglienza Enzo Jannacci e degli appartamenti situati in viale Ortles n. 71 e
73 nonché di eventuali ulteriori strutture da adibire all’housing sociale (in applicazione dell’art. 55 del
codice del terzo settore).

Premesso che 

• Le attività co-progettate devono essere attuate in conformità alle condizioni previste dalla Convenzione
stipulata in data 31.07.2024 e dal progetto unitario che ne costituisce parte integrante;

• l’art. 6, primo capoverso, della Convenzione prevede “la possibilità di riprendere in qualsiasi momento
il Tavolo di co-progettazione per procedere all’integrazione e alla diversificazione delle tipologie di
attività', alla luce di modifiche/integrazioni o dell’emergere di nuovi bisogni”;

• il secondo capoverso statuisce che le rimodulazioni tecniche e/o finanziarie del progetto, concordate tra
le parti, debbano essere sempre approvate con atto del Comune. 

Considerato che  in data 22.11.2024 è stato ripreso il Tavolo di co-progettazione, al fine di discutere una
variazione  tecnica  non  sostanziale  del  progetto,  consistente  nell’inserimento  di  n.  15  appartamenti,  da
destinare all’housing sociale in temporanea sostituzione della struttura di via Mosso n. 4, la quale risulta
tuttora interessata da interventi di ristrutturazione e non sarà disponibile per lo svolgimento delle attività
progettate entro i termini previsti.

Dato atto che la rimodulazione tecnica concordata tra le parti co-progettanti (come da verbale conservato
agli  atti)  non  comporta  variazioni  del  piano  economico  finanziario  del  progetto,  approvato  con
Determinazione Dirigenziale n. 6491 del 31.07.2024.

VISTO

2



✔ la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

✔ l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

✔ l'art. 4 c. 2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i;

✔ il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 "Codice del Terzo Settore a norma dell'art. 1, comma 2, lettera b),
della legge 6 Giugno 2016, n. 106";

✔ il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 72 del 31 marzo 2021 con il quale
vengono adottate le "Linee guida sui rapporti collaborativi tra Pubblica Amministrazione ed Enti
del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)";

✔ il  regolamento di  disciplina generale sui rapporti  tra il  Comune di  Milano e gli  Enti  del  Terzo
Settore  in  attuazione  del  Codice  del  Terzo  Settore,  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 45 del 3/07/2023;

✔ lo Statuto del Comune di Milano.;

DETERMINA

1. di approvare la rimodulazione tecnica del progetto mediante inserimento di n. 15 appartamenti nella
disponibilità del Comune di Milano, in temporanea sostituzione della struttura sita in via Mosso n. 4
(come da verbale del 22.11.2024, conservato agli atti), da adibire all’housing sociale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Area Residenzialità)
Guido Gandino (Dirigente Adottante)

3


	



